C A P T A T , E T A P P O N I T] hunc locum in omnibus libris, & manuscriptis, & excusis de-pravatum restituī, vnius litteræ immutatione fa-ceta, coniectura dunitaxat ad veram scripturā du-ctus, à nullis codicib. adiutus, miror autem tam manifestum mendū, vel, vñquā admissum esse: vel semel admissum, rádiu in codicibus hæfisse. Ne longum faciam, huius loci sic emendant hæc sententia est. Quemadmodum (inquit amator matronarum) venator in mediis frigoribus, al-tissimisq. niuibus lépore se etet, id est, sectari non recusat: quem, si ei ab alio captus, & sine ip-sius labore detur, arque apponatur, ne tangere quidem velit: nunc autem per nūc, & frigora-sectatur, & captat, atq. ita captum summa cum voluptate sibi apponi iubet: sic ego feminas in medio positas, & meretrices sperno: matronas, quæ non nisi cum labore, & periculo expugnat, peto, & perseguo. ita locutus est sup. Od. 2. epod. *Pavidamus lépore, et aduenam laqueo gruem, Iuunda caput premia, & proximo verfu idem verbum vsuperpat*. Cum ego hæc scripsisse, & edidisse quartuor abhinc annos, vir quidam doctissimus à me dissentiens, Pseudacronem se-cutus, vulgatam huius loci explicationem iam à me exploiam, & abiecam, deincepro excitauit, ac reuocauit in mediū, verba ipsa Acronis vsuper-pans, nihilque de suo præterea afferens. sic enim

ille: Amator, inquit, cantat quomodo venator libenter se etet in nūc lépore: sic appositum in ferculo tan gere nolit: & mox addit, (hoc enim est apponit) suum a-morem effe similem, &c. sequitur deinceps. & cū versiculos dicat, sati indicat, verū superiores pro cantico accipi debere, ut explicauit. haec tenus ille. Ille vero vehementer fallitur, cum suo Acrone, cuius verba cadentia tollit: & piget me toties explicacionem tam absurdā refellere: Quid enim ine-prius, quām ita loqui: amator cantat, id est, cantando exponit, vt, id est, quo modo, venator se etet, & apponit, id est, addit ad superiora, quæ dixit, seu cātāt, meus amor, &c. Nam primū hoc contendo, nō posse ita Latinè dici, vt illi volunt, cantat vt, seu quomodo venator, &c. deinde apponit, pro addit, seu adiungit iis, quæ dixi, non repe-rentur in tota lingua Latina. Præterea hæc verba Hiscēne versiculi, nullo modo arguant, neq. declarant, superiora illa esse cātāta. Nam si hoc vereum esset, personæ omnes, quas hæc loquentis facit Horatius, cātarent, cū versiculi sint: quod in euptu atq. absurdum dicitu est. Postremò in his verbis, meus est amor huic simili, est ἀνταδοσία. At inter similitudinis partem eam, quæ alsumta est ad aliquid illustrandum, & ἀνταδον, id est, redditionem, nihil debet ex persona scrip-toris interponi, quod hæc fieri volunt, essent enīm hæc Horatij verba, *Cantas et apponit*, illorū ratione. Maneo igitur in sententia, & dico, *captat legendum esse, & apponit, explicandum, apponit ad comedendum, & cetera, vt suprà*. Nam piget eadem toties inculcare.

H I S C Ē N E V E R S I C V L I S] loquitur nunc Horatius, & fortasse hæc verba locum errori, & errato dederunt Acroni, & Porphy. & iis, qui eos fecuti sunt.

N O N N E C V P I D I N I B V S S T . N . M .] id est, nōne cupiditatem sunt aliqua naturales, eadēmq. à natura finitæ, ac terminatæ? Non sum fecutus eos codices veteres, qui habent, statuat.

Q V E M , Q V I D L A T . S I B I , Q V I D S . D .] id est, quem modum, seu finem cupiditatū, vñlius est quārere, & superuacanas, minimēq. necessarias cupiditatem amputare, subaudiendū, quām cupiditatem habere infinitas, minimēq. necessarias. modus autem cupiditatū in eo positus est, vt experiamus ea, quæ natura desiderat, & quib. sine dolore carere nō potest: ea non experiamus, quibus facilè potest carere. hunc igitur locum sic explicò studiorum cau-sa, quibus videri solet et impeditus, arque implicatus. nōne cupiditatibus natura modum cōstituit, quem quārere, videlicet quid natura sibi deesse ferre possit, quid sit dolitura deesse, id est, qua re facile carere possit, quæ non possit: & discernere inaniam, ac superuacuam à plenis & necessariis, vñlius est, quām cupiditatibus inanibus, minimēq. necessariis aestuare?

I N A N E A B S C I N D E R E S O L D O I] id est, inaniam ab iis, quæ sunt plena, ac solida relecta-

re:inanis est cupiditas esuriens, verbi causa, poscere phasianum, paonem, acipenserem, & similia: inane est sifienti, vinum Falernum, Calennum, Lebium desiderare: necessarius est esuriens, sifienti aqua: & harum rerum copia plena & solida est, illarum autem inanis, vide annotat. ad illum locum: addit, Quae humana sibi delect, &c. satyri.

NVM, TIBI CUM FAVCEIS V. S.] inductione probat, cupiditates non necessarias esse circuicandas, & resescandas, neque eis esse villo pacto obtemperandum, hoc modo: quis sifienti malit sit enecari, quam non ex quolibet vase bibere: quis esuriens nolit alio cibo, quam paone, aut rhombo famam explere? Quis igitur libidine inflamatus, cum ei superpetat, & pretest sit ancilla, cuius complexus libidinis flammam restinguat, malit cupiditate rei venerea excruciar, marrone concubinum expertus, arque expescans, quam præsenti, & parato remedio vti?

FASTIDIOSI] fastidiosè aspernaris, ac reicis, ut suprà Od. i. lib. 3 somnis agrestium Leni virorum, non humilem domos Fastidit, &c. epist. ad Iul. Florum lib. 1. Fastidire lacus, & rivos: aysus aperios, & Satyri prox. si nos debemus amici, si quod sit, vitium non fastidire.

TENTIGINE RVMP] tentigo à rendendo est nominata: que significat hoc loco libidinem ardentissimam, per quam alicui penis valde intenditur. Periculum est autem, ne, qua nimium tenduntur, rumpantur, hoc igitur periculum, atque hunc tentiginis dolorem, vt parabili & facili concubitu leuet, ac minuat, suader, secundum ac nefarium illud in Priapeis. Turpe quidem factu: sed, ne tentigine rumpar, &c.

PARABILEM] que facilè parari potest, & que paruo constat, ev. p. c. v. ev. v. v. v.

ILLAM POST PAULLO, SED PL.] id est, illa autem Venerem, seu mulierem, que mihi querenti, quido veniam, aut quando sit ipsa vertura, respoderet, post paulo, seu post paullum: alias quæreti facturâne sit mihi sui corporis copiam, responder se facturam, sed pluris: alias responder, se mihi gratificaturam, si modò exierit vir: hanc (inquam) Philodemus ait Gallis esse relinquentiam, seu dandam, tam caram, ac difficultem, (mala enim solemus hostibus, & inimicis precari, vt annoruantur sup. ad Od. 2. lib. 3.) sibi autem optat eam, que, &c. Fuit autem Philodemus, seu Philodamus, philosophus Epicureus, idemq; poëta: qui cum L. Pisone aliquandiu vixit: de quo M. Tullius in orat. in Pisone. Est quidam Gracchus, qui cum isto viuit, homo, vere vt dicam, sic enim cognomi, humanus: sed rādius, quemdiu cum aliis est, aut ipse fecit, &c. & lib. 2. de finib. bon. & mal. in extr. Credo, Syronem dicit, & Philodamum eum optimos viros, tum doctissimos homines. Alij legunt Philo, demus, ait: que lectio videtur facilior quidem, & planior, verum tamen prior altera probatur magis omnibus eruditis: & fortasse

idem significat Martialis lib. 9. in eo epigr. cuius principium est, Hanc volo, que facilis, que palliolata vagans, &c. sequuntur hi versi, Postcentrum numeros, ac grandia verba, sonantem Postideat crassi mentula Burdegal. vocem Callis, alij explicant ita, vt intelligantur Cybeles sacerdotes, quia cum illi sint esuriens, facilius ferre moram possunt, in quibusdam exemplaribus antiquis scriptum est post paullum. Legenda autem sunt haec membratim, & singillatim, vt recte admonet Porfir. nempe hoc modo, post paullum: sed pluris: si exierit vir:

SIBI, QVAE NEQVE MAGNO ST. P.] id est, sibi autem optabat subandi, eam, que neq; magno constet, neque vocata, longam moram interponat. animaduerte autem, hæc feminani, que non cunctetur, opponi illi, que respondeat se post paullo véturam, aut differat in id tépus, quo exierit vir: eam, que non magno constet, ei que plus poscat, quam solita sit, aut quam amator promittat.

MVNDA HACTENVS, &c.] tantam munditiem, tantumq; ornatum adhucens, vt neque cerussa malas candeferat, aut villa alia re mulierebri expoliat, neque veram corporis statutam crepidarum altitudine angeat: que duo in vxore sua improbat Ischomachus apud Xenophon. in Oeconomico, his verbis: ἐγώ τοιούς (εφη) ἔδωποτε αὐτίκιον, ὃ Σάρκαρτες, εἰστρέψαντες πολλῶν ἀνθρώπων, λευκότερος ἢ δοκεῖ εἶναι, ἢ τολλή δὲ ἐξχρόνιος ὅπως ἐρυθρότερος φαντοριον τὸν αὐτούς. Τοῦτο μέντοι δὲ εὔσοιαν οὐλαδόπτως μείζων δοκεῖ εἶναι, ἢ ἐπερύκη, εἴτε μείζων, ὃ γυναις, &c. καὶ εὐετοῖς νόμιζε εἰπεῖν, ἐπον ὁ Ἰχόνιαρχος, ὃ γυναις, μέτρει λιμενίδης, μέτρει ἐξχρόνιος ζεόματι ἡδεῖς μᾶλλον, ἢ τῷ σαὶδει, ego igitur (inquit) cum aliquando, ὁ Socrates, eam vidisse multa cerussa sufficeret, vt candidior: multa anchusa, vt rubicundior, quam re vera esset, videretur: calceis autem vtentem altis, vt maior, quam nata esset: dic mihi, inquam, yxor, &c. me igitur hoc dicere puta, inquit Ischomachus, ὁ vxor, neque cerussam, neque anchusam mihi tuo colore esse iucundiorum, eodem pertinent illa Propert. lib. 1. Quid innat ornato, &c. Naturæque decus mercato perdere cultu: Nec sinere in propriis membra nitere bonis: idem lib. 2. vt natura dedit, sic omnis recta figura: Tuypi Romanæ Belgicus ore color.

HAC VBI SVPPOSVIT] vtitur eodem verbo ad eandem rem Catullus, Noli admirari, quare tibi fæmina nulla, Rufe, velut tenerum supposuisse femur. sentientia autem huius loci haec est, Hæc vbi dexteram corporis partem, seu dextrum latus, meo latere lauso suppositum, ita vt haec mihi sit laua, ego ei dexter: mihi Ilia & Egeria instar est. Quidam hic significari putant Veneris modum omnium simplicissimum, ac facillimum, vel Ouidij iudicio. sic enim ille lib. 3. de arte amandi, Mille modi Veneris: simplex, minimus, laboris, Cum iacet in dextera-

trum

trum semispina latus. sed vt cū Ouidio congruat Horatius, legendum videtur, dextrum corpus mihi levo, in Tornes. quidam lauo ascriptum reperi.

NEC VEREOR] quidam libri calamo exarati habent, Nec metu, quod idem valet: & fortasse magis ad hunc locum quadrat.

RECVRRA] fortasse aliquid de vxoris impudicitia vel per se suscipias, vel etiam ab aliquo domestico, aut vicino certior factus.

IANVA FRANGATVR, &c.] ianua frangatur à viro redeunte, vel adulterum & vxorem vñā cum eo comprehendere cupiente: vel eo quod sibi fores tardius aperiantur, calcibus & faxis eas pulsante. Ianua, primus est dominus ingressus, dicta à Iano, cui omne principium dicatum est, vt scribit Servius quodam loco commentar. in lib. 1. Aeneid.

VEPALLIDA] sic restituimus, auctoritatem veterum lib. Vatic. Iann. Faern. Tornes. & aliorū omnium, quamvis ve pallida diuīsi legatur, securi, atque haec scripturam agnoscent Porphy. & Acror. Et certe sine librorum manu scriptorum testimoniō, ex ipsa orationis struttura, atq; ex verborum cursu facile erat hoc mendum tollere, nam totus hic sermo est accidens ab illis verbis, vir rure recessat, vsque ad hæc, egomet mi.

ve pallidus autem idem ferè valet, quod malè & miserè pallidus: vel aliquantū pallidus, nam ve, in compositione interdum auger, interdum minuit, vt in his, vesanus, vecors, vegrandis, quod proximum nomen item emendauimus in oratione de leg. Agrat. contra Rull. ad popul. Nam cum antea legeretur in omnibus exempl. vulg. quem hominem vt grandi macie torridum, sive horridum, &c. nos viris doctissimis probauimus conjecturam nostram, qua est, legendum esse vegrandi. Pompeius Festus præterea nomine vegrande, ait significari vel male grande, vel parum grande, vide eundem in nomine vesuli, & vesci.

ONSCIA] ancilla, vt sat. 7. lib. 2. peccati conscia herilis, animaduerte autem hoc loco esse pulcherrimā antithesim, mulier vepallida lecto defiliat: ancilla culpæ herilis conscia, se miseram exclameret, necmē ancilla, cruribus metuata: illa autem, necmē vxor à viro suo deprehensa, dotti, amitterebant enim dotem maritæ in adulterio deprehensa, sed eas interficere viro ne deprehendas quidem, licebat iure ciuilis: patri licebat.

DISCINCTA TVNICA] magna adulteri trepidatio, magnusq; timor exprimitur, qui ita vrgatur à viro, vt distincta tunica, & pede nude fugere cogatur. Non solebant autem veteres in publici distincti prodire, notum est illud, distincta vestis, distinctus animus. Postremò milites, qui fugarant, aut, qui flagitium aliquod aliud militare admirerat, distincti sub iugo trahiri cogeabantur.

NEVMMI PER. AVTPYGA, &c.] id est, ne pecunia multe, néve, si soluero non sum, pudicitia mihi eripiatur, aut ne nateis meas

percurrant raphaniq; mugiléisque, vt ait Catull. aut denique ne damner lege Julia de adulteriis.

AVTPYGA] pyga, πυγὴ, Græcum nomen est, quod nateis significat, nōnulli codices antiqui habent, puge, Latinis literis scriptum, sic supra eadem Sat. Depug.

FABIO VEL IVB; v.] etiam Fabio iudice obtinebo, miserum esse deprehendi: qui fortasse fuit aliquando deprehensus, quod autem ad loquendū genus attrinet, sic loquitur Liuius lib. 27. Quem tum principem ciuitatis esse, vel Annibale iudice, vñtrum effet, & Hor. sat. 3. lib. 2. Vincit enim, stultus ratio insinare nepotes, & Sat. 3. lib. 1. Nec vincet ratio, tantumdem vt peccet, id ēque, &c. C. Marius ad Cicer. epist. lib. 2. Id quidem me cupere, nisi anteacta vita, & reliqua mea p̄st tacent me probat, dicendo vincere non possum.

SATYRA 3.

Eos primū reprehendit, qui quin ad sua ipsorum virtutia conniveant, in alienis videndis acumine oculorum valent. Deinde amatorum & patrum exemplo leniora virtutia in amicitia dissimulanda esse docet. Postremò ad reprehensionem Stoici paradoxi delabitur, quo paria esse peccata dicunt.

O Mnibus hoc vitium est cantoribus, inter amicos

Vt numquam inducant animum catare, rogati:

In iubis numquam desistant. Sardus habebat

Ille Tigellius hoc. * Cæsar, qui cogere posse petret per amicitia patris, atq; suā, nō Quicquā proficeret: si collubuisse * ab uno Vsq; ad mala * citaret, Io Bacche, modo summa

Voce, modo hac, resonat chordis que quat tuor ima.

Nil aquale homini fuit illi: * s̄pē velut, Currebat fugiens hostem: per s̄pē velut se

* Iunonis sacra ferret, habebat s̄pē ducentos, (trarchas, frigus,

s̄pē decem seruos, modo reges, atque te Omnia magna loques, modo, sit mihi mēsa triplex, &

Conchalis puri, & toga, que defendere, Quavis crassa, queat decies cetera dedisse

Huic parco, paucis contēto: quinq; diebus

Cc iii

s̄pē enim virgines, amantes, bacches, subiectas Iuno

Nil erat in loculis: nocteis vigilabat ad ipsum.
 Mane: diem totum sterrebatur. nil fuit unquam
 Sic impar sibi. nunc aliquis dicat mihi,
 quid tu?
 Nullane habes vitia? immo alia, et for-
 tasse minora.
 Menius absentem Nouium cum carpe-
 ret: heus tu,
 Quidam ait, ignoras te? an, ut ignotum,
 dare nobis.
 Verba putas? egomet mi ignosco, Menius
 inquit.
 Stultus, et improbus hic amor est, dignus
 que notari.
 Cum tua peruidas oculis mala lippus in-
 unctis,
 Cur in amicorum vitius tam cernis acutus,
 quam aut aquila, aut serpens Epidau-
 rius? at tibi contra
 Euenit, inquirant vitia ut tua rursus et
 illi.
 Iracundior est paullo, minus apius acutus
 Naribus horum hominum, rideri posset,
 eo quod
 * Rusticus togo toga defluit: et male laxus
 In pede calceus heret. at est bonus, vi me-
 lior vir
 Non aliis quisquam: at tibi amicus: at
 ingeniū engens (ipsum)
 Inculto latet hoc sub corpore. denique te
 * Concute, numqua tibi vitorum inseue-
 rit olim
 Natura, aut etiam consuetudo mala. namq;
 Neglectis vrenda filix innascitur agris.
 Illuc praeuertamur, amatorē quod amice
 Turpia decipiunt cecum vitia: aut etiam
 ipsa haec
 Delectant: veluti Balbinum polypus
 Agnæ.
 Velle in amicitia sic erraremus: et isti

A Errori nomen virtus posuisset honestum.
 At pater ut nati, sic nos debemus amici,
 Si quod sit vitium, non fastidire. strabonē
 Appellat patum pater: et pullum, male
 parvus
 Si cui filius est: ut abortiuus fuit olim
 Sisyphus. hunc varrum, distortis cruribus:
 illum
 Balbutit scaurus, prauis fultū male talis.
 Parcius hic viuit frugi dicitur. inceptus,
 Et iactatior hic paullo est? coccin⁹ amicis
 B Postulat, ut videatur. at est truculentior,
 atque
 Pl⁹ aequo liber: simplex, fortisq; habeatur.
 * Caldior est: acreis inter numeretur. op-
 nor
 Hec res et iugit, iuctos et seruat amicos.
 At nos virtutes ipsas inuertimus: atque
 * Sincerum cupimus vas incrustare. pro-
 bus quis
 Nobiscum viuit multum est demissus ho-
 mo. illi
 C Tardo, cognomen pinguis damus. hic fu-
 git omneis
 Infidias, nulliq; malo latus obdit apertū?
 (Cum genus hoc inter vita verisetur, ubi
 acris
 Inuidia, atq; vigent ubi crimina (pro bene
 fano,
 Ac non incauto, fūtū, astutūq; vocamus
 Simplicior quis est? (qualem me sepe
 libenter
 Obtulerim tibi, Mecenas) ut forte legere
 Aut tacitū* appelleat, quoniam sermone mo-
 lestus?
 Comuni sensu plane caret, inquisimus. eheu
 Quā temere in nosmet legem fancimus
 iniquam!
 Nam vitius nemo sine nascitur. optimus
 ille est,
 Qui minimis urgetur. amicus dulcis, ut
 equum est,

Cū mea compenset vitiis bona, pluribus A equi.
 hisce,
 (Si modò plura mibi bona sunt) inclinet,
 amari
 Si volet. hac lege in trutina ponetur eadē.
 Qui, ne tuberib⁹ propriis offedat amicū,
 Postulat, ignoscat verrucis illi⁹. et quā est,
 Peccatis venia poscentē, reddere rursus.
 Denique, quatinus excidi penitus vitium
 ira,
 Cetera itē nequeūt stultis herētia: cur nō
 Ponderibus, modulīsque suis ratio vi-
 turā, res
 Nam fuit ante Helenā cunnus tēterri-
 ma belli
 Causa: sed ignotis perierūt mortibus illi,
 Quos Venerem incertam rapienteis mo-
 re ferarum, (rus.
 Viribus editior cedebat, ut in grege tau-
 Iura inuenta metu iniusti fateare necesse
 est,
 Tempora si, fastosque velis euoluere mundi.
 Nec natura potest iusto secernere iniquū,
 * Dividit ut bona diuersis, suangienda pe-
 tendis:
 * Nec vincet ratio hoc, tantudem ut
 peccet, idemque,
 Qui teneros cauleis alieni fregerit hontis:
 Et qui nocturnus diuum sacra legerit.
 asit (equus:
 Regula, peccatis quae panas irroget
 Nesutica dignum, horribili sectore fla-
 gello. (subire
 Nam, ut ferula cædæ meritum maiora
 Verbera, non vereor: cū dicas esse pareis
 res (neris
 Furta larociniis: et magnis parua mi-
 Falce recisurum simili te, si tibi regnum
 Permittat homines. si diues, qui sapiēs est,
 Et tutor bonus, et solus formosus, et est
 rex: (ter, inquit,
 * Cur optas, quod habes? nō nosti, quid pa-
 ce iiiij

Chrysippus dicat: sapiens crepidas sibi numquam, (*quod?

Nec soleas fecit: sutor tamen est sapiens.

Vt, quamvis tacet Hermogenes: cantor tamen, atque (fer,

Optimus est modulator: ut Alfenus va-Abiecto instrumento artis, clausaque taberna,

*Sutor erat: sapiens operis sic optimus omnis Est opifex solum: sic rex. *velliū tibi barba*

Lasciu pueri: quo tu nisi fuste coerces, Virgeris turba circum te stanre: misér que

**Rumperis: & latras magnorum maxime regum.* (natum)

*Ne longū faciam: *dum tu quadratē la- Rex ibis: neque te quisqua stipator, ineptū Prater Crispinum, sectabitur: Et mibi dulces*

Ignoscet, si quid peccauero stultus, amici:

Inq. vicem illorum patiar delicta libeter:

Priuatisque magis viuam te rege beatus. et c.

SARDVS HABEBAT ILLA TIG.] C Totum hunc locum profert Seneca epist. i. lib. 22. sub extr. vbi de hominum inconstancia disserit.

CÆSAR, QVÍ COGERE P. & C.] Caesar, qui cogedi potestatem haberet, si enim orarer per amicitiam Iulij Cæsaris patris, & suam, ab eo non impetraret, vt caneret.

PATRIS] auunculi sui natura patris iure ci- uili, id est adoptione.

AB OVO VSQVE AD MALARIA] prouerbium est, quod valer, à prima mensa ad secundam. M. Tull. lib. 9. epist. ad Varro. *Integram fa- mem ad ouum afferro.* Apponebant enim etiam veteres oua in prima mensa: quod vel ex Atheneo lib. 2. cognoscere licet. quamquam idem tradit. lib. 14. etiam in secunda mensa apponi solita, his verbis, *Διδότα δέ της ἀδελφής τοῦ θεοῦ την πρώτην καταπλάκην.*

CITARET IO BACCHE] probabile est carmen quoddam fuisse in laudem Bacchi hoc principio, *io Bacche: aut, in quo haec voces identem iterantur.* Quia autem *io Bacche* vocandi casus est, verbo citandi aptissimum, & conuenientissimo vius est: proinde ac si diceret Horatius: *Tigellius ille, si ei collubisset, carmina in Bacchi laudem caneret, Bacchumque identidem appellaret, atque inuocaret. io autem vox est, luctitiam animi significantium, vox triumphantibus gratulantium, vox inclamantium, & inuocantium. Tibull. Agna cadet, vobis, quam circum*

A *rufica pubes clamet io, meffie, & bona vina date. Ita & triumphibus acclamabat io triumphus, vt supra annos ad Od. 9. epod. sed Adr. Turnebus existimat legendum, *io Bacche.**

MODÒ SVMMMA VOCE, MODÒ H. R.] modò acutissima, modò grauissima voce. Intellege, hunc Tigellium hoc loco vno tempore & voce, & fidibus cecini: organo quo quatuor chordarum, quod *τετραχοδον* appellant Græci, vnum esse. refonat autem excludendum curaui codices veteres securus; ex quibus tamen nonnulli habent refonet.